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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh větrné elektrárny v oblasti

Kryštofovy Hamry. V úvodu práce je seznámení s principem a technickým vybavením

větrných elektráren. Dále jsou popsány rŧzné druhy připojení k síti podle typu výrobce.

Hlavním úkolem této práce je návrh větrné elektrárny s výpočtem vyrobené roční elektrické

energie a výpočtem doby návratnosti investice. V závěru práce jsou pak rozebrány negativní

vlivy na elektrizační soustavu a ţivotní prostředí.
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Abstract

This study is focused on the design of wind turbine in Kryštofovy Hamry area. In the

beginning of the thesis there is an introduction of the principles and technical equipment of

wind turbines. The following part describes the different types of network connections

according to the type of manufacturer. The main task of this work is to design wind turbine

and the calculation of the electrical energy which the wind turbine produces in a year as well

as the calculation of the payback period of the investment. The conclusion then discussed the

negative impacts of the wind turbines on the electricity grid and the environment.
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Seznam symbolů a zkratek

P [W]……….. Výkon

S [m
2
]………. Plocha rotoru

r [m]………... Poloměr rotoru

Cp [-]……….. Výkonový součinitel

v [m/s]…….... Rychlost větru

ρ [kg/m
3
]….... Hustota vzduchu

VTE……...…. Větrná elektrárna

DS………..…. Distribuční soustava

PS……..……. Přenosová soustava

PDS……...…. Provozovatel distribuční soustavy

PPS……..….. Provozovatel přenosové soustavy

ERÚ…......…. Energetický regulační úřad

HDO……….. Hromadné dálkové ovládání

NN…….....… Nízké napětí

VN……...….. Vysoké napětí

Un……....….. Jmenovité napětí sítě

Tzv……...…. Tak zvaně

Atd………… A tak dále
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na návrh větrné elektrárny pro větrný rozsah

v Kryštofových Hamrech s výpočtem ekonomické návratnosti. Toto téma jsem si vybral,

jelikoţ se zajímám o problematiku větrných elektráren a v období střední školy jsme s otcem

postavili malou větrnou elektrárnu s 3f synchronním generátorem s neodymovými magnety.

Dalším dŧvodem výběru tohoto tématu je také budoucí zájem o práci v problematice větrných

elektráren. Tuto práci jsem rozdělil do pěti částí, které jsou podle mého názoru nutné pro

zasvěcení do oblasti návrhu a funkce větrných elektráren.

V první části práce popisuji princip větrné elektrárny podle pouţitého principu otáčení,

který mŧţe pracovat na odporovém nebo vztlakovém principu. Dále je v této kapitole popsána

regulace pomocí natáčení lopatek a konstrukční a přístrojové vybavení celé větrné elektrárny.

V druhé části se věnuji nejpouţívanějším koncepcím větrných elektráren s rŧzným

připojením k síti podle typu pouţité koncepce. Nedílnou součástí výstavby větrné elektrárny

je betonový základ, kterému také v práci dávám patřičnou pozornost.

Třetí část se zabývá vlastním návrhem větrné elektrárny v Kryštofových Hamrech

nacházející se v Ústeckém kraji. V této kapitole popisuji proces od plánování aţ po samotnou

stavbu s vhodnými podmínkami pro umístění. Pro tuto lokalitu navrhnu větrnou elektrárnu

pro daný větrný rozsah a vypočítám roční energetickou bilanci.

Ve čtvrté části se věnuji ekonomické bilanci, ve které popisuji investiční a provozní

náklady a počítám základní parametry určující efektivnost a výhodnost projektu spolu

s celkovou dobou návratnosti investice.

V poslední páté části popisuji podmínky pro připojení větrné elektrárny k síti a zpětné

vlivy na síť, které mohou nastat v prŧběhu provozu. Dále jsou stručně popsány hlavní

negativní vlivy na ţivotní prostředí.
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1 Provedení větrných elektráren

Větrné motory jsou děleny podle mnoho kritérií, avšak nejdŧleţitější věcí je

aerodynamický princip, který má pro činnost větrného motoru největší význam. Podle něj se

provedení větrných motorŧ dělí na odporové a vztlakové.

1.1. Větrné motory pracující na odporovém principu

Tento typ principu patří mezi nejstarší a větrné motory tak mohou mít jak svislou tak i

vodorovnou osu otáčení. Zdali mají svislou, či vodorovnou osu otáčení není tak podstatné,

podstatné je, ţe princip je vţdy stejný. Proud vzduchu je zpomalován nastavenou plochou,

která mu klade aerodynamický odpor a síla na plochu je vyvozována většinou na mechanický

rotační pohyb hřídele a otáčená plocha se pohybuje o něco málo menší rychlostí neţ rychlost

vzduchu. [1]

Jednoduchý rotor fungující na odporovém principu je zhotoven například z šesti plochých

lopatek s krycím štítem pro lopatky, které se pohybují proti směru větru. Tento krycí štít však

musí být natáčen podle směru větru. Pokud je ovšem rotor s vodorovnou osou, musí se celý

větrný motor natáčet podle směru větru. [1]

Obr. 1.1 Rotor s krycím štítem [1]

Na odporový princip funguje například anemometr, který je sloţen z několika

polokulovitých lopatek. Lopatky jsou polokulovitého tvaru z dŧvodu zmenšení odporu při

zpětném pohybu lopatky. Proud vzduchu je hnán do dutiny lopatky, která mu klade 3,5 krát

větší odpor neţli polokoule s vypuklou částí, tento jev se nazývá Robinsonŧv. [1]
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Obr. 1.2 Miskový anemometr [1]

Na podobném principu funguje taktéţ rotor nazývaný Savonius. Konstrukční uspořádání

je sloţeno ze dvou polo-válcovitých lopatek, které jsou vzájemně a opačně přesazeny a mezi

nimiţ prochází osa rotoru. Lopatky jsou usazené tak aby jejich překrývání bylo v rozmezí

zhruba 20-30% prŧměru rotoru. Proud vzduchu pohlcuje návětrná strana lopatky a část

energie vzduchu proudí na závětrnou stranu lopatky přes vzájemné přesazení. Proudění a

uspořádání znázorňuje následující obrázek. [3]

Obr. 1.3 Proudění vzduchu rotorem [3]
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Jednoduchá konstrukce umoţňuje snadnou výrobu a manipulaci při údrţbě, či výměně

generátoru, který se nachází ve spodní části konstrukce. Vzhledem k niţším otáčkám rotoru se

pouţívá generátor s permanentními magnety nebo se vyuţívá síla krouticího momentu na jiný

mechanický pohyb. Nesmírnou výhodou těchto rotorŧ je, ţe se nemusí jakkoliv natáčet se

směrem větru a odpadá tak sloţitost řešení natáčení. [3]

1.2. Větrné motory pracující na vztlakovém principu

Na vztlakovém principu funguje v současnosti jiţ většina větrných motorŧ ve dvou

a třílistém provedení s vodorovnou osou, které jsou orientovány svojí rovinou otáčení kolmo

ke směru proudění vzduchu. Jelikoţ listy se otáčejí pomocí síly vztlaku, je třeba zajistit, aby

proud vzduchu měl správný úhel náběhu na list. Tohoto se dosáhne správným

aerodynamickým tvarováním listu a jeho celém natáčení.

Jak uţ bylo řečeno, nejvíce se vyskytující větrné motory vyráběny ve dvou a třílistém

provedení, dnes uţ převáţně v třílistém, jak je moţno vidět na obrázku 1.4.

Obr. 1.4 Dvoulisté a třílisté uspořádání [1]

V minulosti byly instalovány i větrné elektrárny s protiběţnými lopatkami a to tak, ţe

jedna sada lopatek byla připevněna na rotor a druhá sada lopatek na stator generátoru. Tyto

sady se tak pohybovaly proti sobě a vyráběly střídavý proud s dvojnásobnou frekvencí, neţ

kdyby stator byl pevně umístěný. [1]
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Obr. 1.5 Větrný motor s protiběžným rotorem a statorem [1]

Dalším typem větrné elektrárny je gondola s rotorem, který je umístěn na závětrné straně

a natáčení osy rotoru do směru větru se děje samovolně. Druhým typem je konstrukce, kdy

rotor je umístěn na návětrné straně a gondola za ním. V tomto případě však k orientaci směru

větru nelze dosáhnou samovolně a je potřeba orientačního zařízení. U malých typŧ větrných

elektráren je směrovost vyřešena kormidlem, u velkých typu je potřeba řídicí systém určující

směr a rychlost větru. [1]

Obr. 1.6 Umístění rotoru na závětrné straně [1] Obr. 1.7 Umístění rotoru na návětrné straně s kormidlem [1]


[…]


mlha, to je pro ptactvo nebezpečnější. Zvláště v období na podzim je úmrtí ptactva větší

v dŧsledku stěhování do teplých krajin. Z tohoto dŧvodu se VTE nesmějí stavit v cestách

taţných ptákŧ. Vzhledem k tomu kolik se usmrtí ptactva vlivem autodopravy, drátŧ vysokého

napětí, či velkými plochami skel je v porovnání s úmrtím pomocí VTE jen zlomek. Větší

dŧraz se spíše klade na rušení ptactva, zvířat a jejich následné přemisťování či úplné lokální

vymizení některých druhŧ. Na rušení akustické a vizuální je citlivý například tetřívek obecný,

chřástal polní a křepelka polní do vzdálenosti 200 aţ 500 metrŧ od VTE.
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5.3.4 Rušení krajinného rázu

Vliv rušení krajinného rázu je velmi diskutabilní, neboť neexistují ţádné výpočty jak moc

VTE zasahuje do krajinného rázu přírody či nikoliv. Existují pouze pohledové studie, které

zohledňují místo stavby a okolí. Z tohoto dŧvodu se větrné elektrárny nesmějí stavět

v chráněných krajinných oblastech, národních parcích a přírodních rezervací atd. Mohou však

narušovat krajinu, která má hezké panorama a je na příslušné obci a ohlasŧ obyvatel zdali

souhlasí s výstavbou. VTE je stavba dočasná, která má ţivotnost 20 aţ 25 let a poté se místo

upraví do pŧvodního stavu. Je otázkou, zdali je rušení krajinného rázu větší neţli rušení

stoţáry elektrického vedení. Podle mého názoru je rušení krajinného rázu větrnými

elektrárnami velmi malé, neboť si časem člověk na stavbu zvykne a místo se tak mŧţe stát

atraktivnější a vzhledově zajímavější.
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Závěr

V první části této práce jsem popisoval rozdělení větrných motorŧ fungujících na

odporovém a vztlakovém principu, přičemţ v dnešní době jsou převáţně vyuţívány větrné

motory pracující na vztlakovém principu. Dále v této kapitole popisuji regulaci výkonu

pomocí pevných lopatek a lopatek natáčivých, které se lépe přizpŧsobí větrnému rozsahu a

jsou schopné dobré regulace výkonu. Zde jsem popisoval i veškeré technické vybavení VTE.

V části druhé jsem uváděl čtyři druhy dnes pouţívaných koncepcí od rŧzných výrobcŧ.

K výrobě elektrické energie se dnes pouţívají ve větrných elektrárnách asynchronní

generátory s kotvou krouţkovou a synchronní generátory. Tyto generátory mohou být ve

spojení s převodovkou nebo bez převodovky. V mém návrhu jsem zvolil koncepci bez

převodovky, jelikoţ si myslím, ţe převodovka je největším úskalím VTE. Pokud by se jedna

část z mnoha set dílŧ převodovky rozbila, znamenalo by to značné náklady na opravu a příliš

dlouhé stání bez výroby elektrické energie neţ se převodovka vymění či opraví.

Třetí část spolu se čtvrtou částí byla hlavním úkolem této práce. Navrhnout VTE do

oblasti Kryštofovy Hamry v Krušných horách. Do zvolené lokality jsem navrhnul větrnou

elektrárnu Enercon E-82 E2 s výkonem 2 300 kW bez převodovky se synchronním

mnohapólovým generátorem s vyvedením výkonu přes usměrňovače a střídače. Pro tuto VTE

a prŧměrnou rychlost 7,5 m/s v 78 metrech jsem vypočítal celkovou roční výrobu elektrické

energie. Výsledek této roční výroby je hrubý a neuvaţuje ztráty generátoru a měničŧ. Dalším

dŧvodem proč je tento výsledek hrubý je ten, ţe nepočítá s přesně naměřenými hodnotami

rychlostí větru v místě stavby, nýbrţ je počítán z tabulky četnosti rychlostí větru.

Ve čtvrté části jsem počítal ekonomickou bilanci a návratnost investice do větrné

elektrárny. Prostá doba návratnosti vyšla 7,44 let, coţ je vcelku rychlá návratnost, ale

vzhledem k hrubému výsledku roční výrobě elektrické energie a oproštění od úrokŧ

případného bankovního úvěru si myslím, ţe by se doba návratnosti vyšplhala na 10 let a dále

by diskontovaná doba návratnosti nebyla 12, ale 15 let. Od projektu jsem poţadoval míru

výnosnosti 5%. Při výpočtu výnosového procenta IRR, vyšla míra na 6,66%, coţ je více jak

poţadovaná míra výnosnosti a projekt je proto výnosnější.
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V poslední páté části jsem se zabýval negativními vlivy na distribuční síť a ţivotní

prostředí. Uvedl jsem, jaké jsou podmínky pro připojení VTE do distribuční sítě a popsal

moţné zpětné vlivy na síť. V případě pouţití střídačŧ a frekvenčních měničŧ se do sítě

zanášejí vyšší harmonické a spínáním, odpojováním a změnou výkonu větrných elektráren

dochází ke kolísání napětí, které zpŧsobuje tzv. flikr. O negativních vlivech na ţivotní

prostředí si člověk musí udělat názor sám, neboť argumenty o úhynu ptactva, rušení

krajinného rázu a vzniku hlukových emisí jsou podle mého názoru medializované a odpŧrci

VTE často omílané, avšak pravé negativní vlivy opomíjí. Hlavní nevýhodou větrných

elektráren je jejich malá vytíţenost a výkonová nestálost. S přibývajícím počtem větrných

elektráren se bude muset také navyšovat kapacita stálých a připravených zdrojŧ k výrobě

elektrické energie, neboť pokud nebude foukat vítr, bude muset být výkon z větrných

elektráren nahrazen výkonem z tepelné a paroplynové elektrárny, coţ má za následek

zdraţování elektrické energie.
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