## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh větrné elektrárny
Student: Bc. Petr MATĚJKA Std. číslo: E13N0149P
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 29
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil práci, kde je řešen návrh větrné elektrárny v lokalitě Kryštofovi Hamry. V diplomové práci jsou analyzovány negativní vlivy na elektrizační soustavu a životní prostředí, dále jsou řešeny technicko-ekonomické parametry větrné elektrárny pro danou lokalitu. Diplomant pracoval s pečlivostí sobě vlastní, samostatně a aktivně. Kvalitní obsah práce odpovídá aktivnímu přístupu studenta.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis vedoucího práce

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ
Katedra technologií a měření